
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 151 del 01/06/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 151 del 01/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 91 del 31/05/2023 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER USCITA DIDATTICA “PALAZZO 

DELL’EMICICLO” SCUOLA PRIMARIA e SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

- DITTA: AGO UNO SRL- CIG  Z2A3B65C17 

 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER USCITA DIDATTICA “PALAZZO DELL’EMICICLO” SCUOLA 

PRIMARIA e SECONDARIA DI SECONDO GRADO - DITTA: AGO UNO SRL- CIG  Z2A3B65C17 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di 

Iegge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011 e si è dato atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 in data 29/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed Elenco 

Annuale; 

• altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 29/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Programma  biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 25/10/2022 è stataratificata la delibera 

di Giunta Comunale n. 118 del 13/09/2022 avente ad oggetto “variazioned’urgenza al 

bilancio di previsione2022/2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 25/10/2022 è stataratificata la delibera 

di Giunta Comunale n. 127 del 13/10/2022 avente ad oggetto “variazioned’urgenza al 

bilancio di previsione2022/2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 28/11/2022 è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 2 D.L.gs 

267/2000; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 30/12/2022 è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 3 D.L.gs 

267/2000; 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l’individuazione 

e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 151 del 01/06/2023 

Dato atto: 

• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento 
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, prevede 
che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 
protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

• che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recita: 
"L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non 
è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici 
di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] "; 

• che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recita: "Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti"; 

 

Considerato che con determinazione n. 133 del 30.09.2022 è stato affidato il servizio di trasporto 

scolastico per l’a.s. 2022/2023 alla ditta AGO UNO Srl con sede in Via Nettunense n. 145/B -  

Albano Laziale (RM), C.F. e P.IVA 01990900597; 

Dato atto che nel contratto non sono state incluse le uscite scolastiche in quanto non 

programmate dall’istituto comprensivo al momento dell’affidamento; 

Considerato che l’Istituto comprensivo “Don Lorenzo Milani” ha comunicato in data 30.05.2023 la 

pianificazione dell’ uscita  didattica per la scuola primaria e secondaria di primo grado per il giorno 

05.06.2023 presso il Palazzo dell’Emiciclo dell’Aquila, con nota acquisita al prot. n. 3081/2023; 

Ravvisato che interpellata la ditta affidataria del servizio di trasporto scolastico si è resa 

disponibile al servizio al costo di euro 270,00 oltre IVA al 10% con nota prot. n.3107/2023; 

Ritenuto congruo il preventivo e di dover affidare il servizio in parola; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 151 del 01/06/2023 

Visto l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 in base al quale in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che: “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (lettera così sostituita 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

Considerato  di dover affidare il servizio alla ditta AGO UNO Srl con sede in Via Nettunense n. 

145/B -  Albano Laziale (RM), C.F. e P.IVA 01990900597; 

Dato atto che non sussiste l’obbligo di ricorso al Mepa e stante l’urgenza risulta necessario 
procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come derogato dalla Legge 
120/2020 e s.m.i.; 
 
Dato atto che a suddetto provvedimento è stato associato CIG: Z2A3B65C17; 
 
Ritenuto di dover impegnare la spesa necessaria; 

Accertata la tracciabilità dei flussi ai sensi del D.Lgs 136/2010; 

Visto il DURC regolare e in corso di validità conservato in atti; 

Visti:  

− il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
− il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
− il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di affidare il servizio di trasporto per l’ uscita  didattica per il giorno 05.06.2023 per la scuola 

primaria e secondaria di primo grado presso il Palazzo dell’Emiciclo dell’Aquila, alla ditta AGO UNO 

Srl con sede in Via Nettunense n. 145/B -  Albano Laziale (RM), C.F. e P.IVA 01990900597; 

Di impegnare, la somma di € 297,00 IVA inclusa sul Capitolo di spesa 1419/7 pdc 1.03.01.02.999 
del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2023; 

Di prendere atto per l’intervento e la procedura di affidamento in oggetto è stato  attribuito  il 

seguente codice CIG Z2A3B65C17; 

Di provvedere alla liquidazione al termine della realizzazione delle iniziative suddette; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 151 del 01/06/2023 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio;  

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione:  

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 

e trasparenza dell’azione amministrativa;  

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Cristina Sellecchia) 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 159 del 31/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

31/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 159 del 31/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1419 7 547 1 297,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 01/06/2023 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 336 

 
Il 01/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 151 del 01/06/2023 con 

oggetto 

 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER USCITA DIDATTICA “PALAZZO 

DELL’EMICICLO” SCUOLA PRIMARIA e SECONDARIA DI SECONDO GRADO - DITTA: AGO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 151 del 01/06/2023 

UNO SRL- CIG  Z2A3B65C17 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 01/06/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


